ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 430 /TTr-UBND
	Hà Tĩnh, ngày 26 tháng 11 năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết “Tiếp tục thực hiện và sửa đổi,
bổ sung một số Điều Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017
về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng,
giai đoạn 2017 - 2020 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Thực hiện Kế hoạch số 481/KH-HĐND ngày 06/11/2020 của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII;
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành “Nghị quyết tiếp tục thực hiện và sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng giai đoạn 2017-2020 trên địa bản tỉnh” với các nội dung như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Sau gần 4 năm thực hiện Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tiếp cận chính sách hỗ trợ học nghề và tìm kiếm việc làm ổn định cuộc sống; góp phần quan trọng nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo từ 53% (năm 2015) lên 70% (năm 2020); qua đó đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
Thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra, trong đó có tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80%; giải quyết việc làm mới cho trên 20 nghìn người/năm, đòi hỏi cần có cơ chế, chính sách về công tác đào tạo nghề thỏa đáng, phù hợp. Do đó, việc “Nghị quyết tiếp tục thực hiện và sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng giai đoạn 2017-2020 trên địa bản tỉnh” là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Tiếp tục thể chế hóa chính sách Nhà nước về hỗ trợ người dân học nghề, chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế của tỉnh Hà Tĩnh; hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu của Nghị quyết đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX nhiệm kỳ 2020-2025; hoàn thành các tiêu chỉ tỉnh nông thôn mới.
2. Quan điểm chỉ đạo
- Phù hợp với quy định của pháp luật và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;
- Đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.
III. QUY TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT
Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan xây dựng dự thảo Nghị quyết, lấy ý kiến góp ý, tổng hợp, bổ sung, chỉnh sửa; Sở Tư pháp thẩm định; trên cơ sở đó Ủy ban nhân dân tỉnh soát xét, hoàn chỉnh, trình HĐND tỉnh thông qua theo đúng quy trình, quy định.
IV. BỐ CỤC, NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết có 3 điều
2. Nội dung cơ bản
a) Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo.
b) Sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng giai đoạn 2017-2020 trên địa bản tỉnh như sau:
 (có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua “Nghị quyết tiếp tục thực hiện và sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị quyết số 56/2017/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng giai đoạn 2017-2020 trên địa bản tỉnh”./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CVP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu VT, VX2.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Quốc Vinh